NewsRelease

2022年11月21日

各 位

ＮＰＯ法人金沢アートグミとの協働について

金沢信用金庫（理事長 忠田 秀敏）は、ＮＰＯ法人金沢アートグミと協働し、下記の通り、年末

配布用のカレンダーを制作しましたので、お知らせします。

記

１． 本取り組みの経緯等

当金庫は、経営理念に掲げる「豊かで持続可能な地域社会づくりに貢献できる信用金庫」を

目指しており、本取り組みはその一環となります。

具体的には、金沢アートグミと協働し、金沢にゆかりのある若手アーティストを応援するた

め、当金庫が長年制作しているお客さま配布用カレンダーに作品を掲載する機会を提供します。

また、当金庫が本店を置く金沢市では、2021年に「金沢市文化芸術アクションプラン」を策

定し、誰もが文化芸術を体感できる街づくりを進めております。当金庫は地域金融機関として、

本件を通じてその取り組みを応援してまいります。

２． 金沢アートグミについて

金沢の文化芸術を育むことを目的に設立されたＮＰＯ法人。北陸のアート情報の発信を行う

と同時に、若手アーティストの育成や情報発信を行っています。

３． 2023年カレンダーに掲載する作品とアーティスト

本年のカレンダーは、本取り組みを開始するきっかけとなった、以下のアーティストの

作品を掲載します。

 （1） 作品名 「片町市松商店街文様」長友由紀（2022年） 撮影：奥祐司

この作品は、片町商店街振興組合が主催する「片町beミュージアムプロジェクト」に

おいて、2021年度に片町出張所に収められた。繁栄を意味する市松に、右肩上がりの

道路と招き猫を添えて、片町商店街の商売繁盛を祈った作品

（2）アーティストのプロフィール

長友由紀（ながとも ゆき）。神奈川県生まれ、東京藝術大学美術研究科工芸専攻染織

領域修了、金沢卯辰山工芸工房修了。友禅染めによる、現代の人の暮らしを記録する

作品を制作。市井の人々が働き、学び、遊ぶ姿を伝統技法で染め描くことで、伝統と

現代の共存を目指している。現在は横浜市在住

４． 配布枚数

12,000枚                                                            以上

【本件に関するお問い合わせ先】

金沢信用金庫 総合企画部

TEL（076）231－0147（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

FAX（076）231－7966

※祝日法の改正などにより、祝日・ 休日が一部変更になることがあります。　 ※このカレンダーは再生紙を使用し、環境に配慮された資材と工場で製造されています。

水 木 金日 月 火 土

睦
月

水 木 金日 月 火 土

如

月

水 木 金日 月 火 土

弥

生

水 木 金日 月 火 土

卯

月

水 木 金日 月 火 土

皐

月

水 木 金日 月 火 土

水

無

月

水 木 金日 月 火 土

文

月

水 木 金日 月 火 土

葉

月

水 木 金日 月 火 土

長

月

水 木 金日 月 火 土

神

無

月

水 木 金日 月 火 土

霜

月

水 木 金日 月 火 土

師

走

14
7

21
28

9
2

16
23
30

5
12
19
26

7
14

28
21

7
14
21
28

4
11
18
25

7
14
21
28

8
1

15
22
29

6
13
20
27

7
14
21
28

4
11
18
25

5
12
19
26

13
6

20
27

4
11
18
25

2
9
16
23
30

5
12
19
26

1 2 3 4

5 6 7 8

9 10 11 12

2
9
16

30
23

11
4

18
25

29 3027 28 31

6 7 8 9 10
12

大安

20 21 22 23 24
26

大安

13 14 15 16 17
19

大安

大安

1 2 3
5

師

走

12
2022 水 木 金日 月 火 土

10
3

17
24
31

8
1

15
22
29

13
6

20
27

11
4

18
25

12
5

19
26

6
13
20
27

1
8
15
22

2
9

16
23

3
10
17
24

4
11
18
25

1
8
15
22
29

5
12
19
26

6
13
20
27

2
9
16
23
30

3
10
17

31
24

4
11
18
25

6
13
20
27

7
14
21
28

5
12
19
26

3
10
17
24

2
9
16
23
30

1
8
15
22
29

9
2

16
23
30

10
3

17
24
31

11
4

18
25

5
12
19
26

6
13
20
27

1
8
15
22
29

3
10
17
24

5
12
19
26

7
14
21
28

6
13
20
27

4
11
18
25

1
8
15
22
29

5
12
19
26

2
9
16
23
30

3
10
17
24
31

9
2

16
23
30

8
1

15
22
29

7
14
21
28

3

17
24
31

106
13
20
27

2
9

16

30
23

6
13
20
27

5
12
19
26

1
8

15
22
29

7
14
21
28

4
11
18
25

3
10
17
24

7
14
21
28

12
5

19
26

11
4

18
25

9
2

16
23
30

10
3

17
24
31

8
1

15
22
29

3
10
17
24

6
13
20
27

5
12
19
26

7
14
21
28

1
8
15
22
29

2
9
16
23
30

3
10
17
24
31

7
14
21
28

1
8
15
22
29

6
13
20
27

4
11
18
25

11

25
18

4

29 30
27

28 31

6
7 8 9 10 12

大安

20
21 22 23 24 26

大安

大安

13
14 15 16 17 19

大安

1 2 3 5
睦

月

1
2024 水 木 金日 月 火 土

11

25
18

4

大安

大安

大安

大安

大安

大安

文化の日

大安

大安 大安大安

勤労感謝の日

大安

大安

大安

大安投資の日

スポーツの日

貯蓄の日
大安

大安

秋分の日敬老の日

大安 大安

大安

大安 大安 大安

大安

憲法記念日 みどり の日
大安

大安大安

こども の日

大安 信用金庫の日

大安大安

大安

大安

大安 大安大安

大安

大安

海の日

大安 山の日

大安

大安大安

大安

大安 大安

大安

大安

大安

昭和の日大安

大安 大安

大安

春分の日

大安大安

大安 大安 大安

大安
天皇誕生日

大安

建国記念の日

大安 大安

元日 振替休日

大安 大安

成人の日
大安

「 片町市松商店街文様 」

繁栄を意味する市松に、右肩上がり の道路と

招き 猫を添えて、片町商店街の商売繁盛を

祈った作品。

金沢信用金庫はN PO法人金沢アート グミと 協働し、金沢にゆかりの

ある若手アーティストを応援していきます。

神奈川県生まれ、東京藝術大学 美術研究科工芸専攻染織領域修了、

金沢卯辰山工芸工房修了。友禅染めによる、現代の人の暮らしを記録する

作品を制作。市井の人 が々働き、学び、遊ぶ姿を伝統技法で染め描くことで、

伝統と現代の共存を目指している。

長友 由紀（ 2022年）　 撮影： 奥 祐司

長友 由紀  Nagatom o Yuki

k i n s h i n  c a l e n d a r
詳細な説明はこちら→

コーディ ネート：

認定NPO法人　 金沢ア ート グミ

「 金沢アート グミ 」は金沢の文化芸術を育むNPO法人です。 北國銀行武蔵ヶ辻支店3階を拠点とし

アート を切り口に人、情報、まちを繋ぐ活動を行いアート の楽しさや喜びを提案します。

920-0907 金沢市青草町88番地 北國銀行武蔵ヶ辻支店３階
076-225-7780 / info@ artgummi.com

友禅染めによ る 、 現代の人の暮ら し を 記録する

作品を 制作。 市井の人々が働き 、 学び、 遊ぶ姿を

伝統技法で染め描く こ と で、 伝統と 現代の共存を

目指し ている。

「 片町市松商店街文様」作者

長友由紀（ ながとも・ ゆき）

1991　 神奈川県生まれ

2014　 東京藝術大学 美術学部工芸科

　 　 　 染織専攻 卒業

2015　 グラ スゴー美術大学 交換留学

2017　 東京藝術大学 美術研究科 工芸専攻

　 　 　 染織領域 修了

2019　 金沢卯辰山工芸工房 研修者 修了

[略歴]

作家ウェブサイト

「 中小企業浪裏」

「 山手線紋様図絵」

「 君が代和歌文字紋様紅白幕」

mailto:info@artgummi.com